

PROPOSTA COMERCIAL

1 DADOS DA LICITANTE:

Razão Social:	A. F. SERVICOS DE TRANSPORTES E MANUTENCAO PREDIAL LTDA	CNPJ:	02.897.441/0001-63
Endereço Eletrônico:	afservicos.manaus@gmail.com		
Endereço completo:	Rua Emilio Moreira, 363, Praça 14 De Janeiro	CEP:	69020-130
Cidade/UF:	MANAUS / AMAZONAS		
Telefones:	92 99615-2198		
Celular:	92 99615-2198		
Representante:	FERNANDO ARAÚJO ALVES		
CPF Representante:	140.405.222-49		
E-mail:	afservicos.manaus@gmail.com		
Dados Bancários:	Banco: 0020	Agência:31	Conta Corrente: 35364-4

2 DA PROPOSTA COMERCIAL:

Ào3.470.892,35

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Prezados Senhores,

Apresentamos nossa proposta comercial para o fornecimento dos serviços, objeto desta licitação, **39/2021**, do **Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas**, compreendendo o fornecimento de peças a seguir discriminadas no Anexo desta Proposta, os quais serão executados conforme condições e normas específicas constantes do Edital de Licitação e seus anexos.

Propomos o Valor Total de **R\$ 3.470.892,35 (três milhões, quatrocentos e setenta mil, oitocentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos)**, para o fornecimento do objeto desta Proposta Comercial.

Aproveitamos para DECLARAR que:

- Temos total conhecimento das condições da presente licitação e a elas nos submetemos para todos os fins de direito. Além do compromisso de concluir, completa e satisfatoriamente, o objeto contratado, assumindo toda a responsabilidade técnica sobre o fornecimento que vier a fazer.
- No valor total de nossa proposta comercial estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da futura execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, transporte, carga e descarga, embalagem, taxas com desembaraços, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.



A. F. SERVICOS DE TRANSPORTES E MANUTENCAO PREDIAL LTDA

CNPJ:02.897.441/0001-63

End: Rua Emílio Moreira, 363, Centro - Manaus/AM

Fone: 92 99615-2198

c) O(s) Adendo(s), aviso(s) e comunicado(s), relativo(s) ao Edital desta Licitação foi (ram) recebido(s), e levado(s) em consideração quando da preparação da nossa Proposta.

d) Nossa Proposta de Preços é válida por um período de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de abertura deste pregão.

e) Caso nos seja adjudicado e homologado o objeto deste Pregão, iremos comparecer na data, horário e local estabelecidos pelo Tribunal De Justiça Do Estado Do Amazonas, para proceder à assinatura do Contrato, se for o caso.

f) Executaremos os serviços objeto desta proposta comercial de acordo com seus respectivos descritivos, os quais estão perfeitamente compatíveis com o exigido no Edital do referido Procedimento Licitatório, e executá-los dentro do prazo estabelecido e no local indicado no Contrato.

g) Caso esta proposta não venha a ser aceita para contratação, a Tribunal De Justiça Do Estado Do Amazonas fica desobrigada de qualquer responsabilidade para com a nossa Empresa, não nos cabendo direito a qualquer indenização ou reembolso.

Manaus/AM, 27 de Setembro de 2021.



A. F. SERVICOS DE TRANSPORTES E MANUTENCAO PREDIAL LTDA

FERNANDO ARAÚJO ALVES

SOCIO ADMINISTRADOR

CPF: 140.405.222-49



A. F. SERVICOS DE TRANSPORTES E MANUTENCAO PREDIAL LTDA
 CNPJ:02.897.441/0001-63
 End: Rua Emílio Moreira, 363, Centro - Manaus/AM
 Fone: 92 99615-2198

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Processo Nº	2021/000009182-00	
Pregão Eletrônico nº	39/2021	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	27/09/2021
B	Município/UF	MANAUS/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000507/2020
D	Nº. de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Secretariado	Homem/mês	02

1. MÓDULOS		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Secretariado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3515-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.725,09
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de Janeiro

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	1.725,09
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno $[(A+B)/220 \times 20\% \times 8 \times 15]$		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar – INTRAJORNADA)		0,00
G	Outros		0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.725,09

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário $[1/12 \times 100\%]$	8,33%	143,76
B	Férias e Adicional de Férias $[1/12 \times 1/3 \times 100\%] + 8,33\%$	11,11%	191,68
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			335,44
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e	6,77%	116,73
TOTAL			452,17

Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outra contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outra contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	345,02
B	Salário Educação	2,50%	43,13
C	SAT (Seguro Acidente do Trabalho – varia entre 1% e 3%)	1,00%	17,25
D	SESC ou Sesi	1,50%	25,88
E	SENAI – SENAC	1,00%	17,25
F	SEBRAE	0,60%	10,35
G	INCRA	0,20%	3,45
H	FGTS	8,00%	138,01
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			600,34

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	3,80	63,69
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Vales, cesta básica, etc.) $[(\text{Valor diário} \times 22 \text{ dias}) -$	14,00	277,20
C	Assistência Social e Familiar		10,00
D	Programa de Qualificação Profissional		10,00
E	Plano Odontológico		15,00
F	Cesta Básica		85,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			460,89

Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios anuais, mensais e diário			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de férias	452,17	
2.2	GPS, FGTS e outra contribuições	600,34	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	460,89	
TOTAL MÓDULO 2		1.513,40	
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,25
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,58
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,06%	1,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	33,47
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	11,65
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	34,50
TOTAL MÓDULO 3		5,13%	88,46
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,01%	0,17
B	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,35
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,01%	0,17
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,35
E	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
SUBTOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		0,06%	1,04
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,02%	0,36
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		0,08%	1,40
Quadro-Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	1,40	
TOTAL MÓDULO 4		1,40	
MODULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	0,00	
B	Equipamentos - 4 rádios comunicadores	0,00	
TOTAL MÓDULO 5		0,00	
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor
A	Custos Indiretos	3,41%	113,50
B	Lucro	0,51%	17,55
C	Tributos	8,65%	327,57
C.1 - Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL)		3,65%	138,22
PIS		0,65%	24,62
COFINS		3,0%	113,61
CPRB		0,00%	0,00
C.2 - Tributos Estaduais		0%	0,00
TPDP		0%	0,00
ICMS		0%	0,00
C.3 - Tributos Municipais		5%	189,35
ISS		5%	189,35
C.4 - Outros		0%	0,00
TOTAL		8,65%	458,62

a)	Tributos % = To = 100,00	8,65%	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)=		3.459,40
c)	Po / (1 - To) = P1 = Valor dos Tributos = P1 - Po		3.462,39 2,99

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO						
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor Unitário (R\$)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			1.725,09		
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.513,40		
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			88,46		
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			1,40		
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			0,00		
Subtotal (A+B+C+D+E)				3.328,35		
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			458,62		
	Valor Total por Empregado			3.786,97		
3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
A		B	C	D = B x C	E	F = D x E
Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B) x (C)	Quantidade de postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
Secretariado		R\$ 3.786,97	01	R\$ 3.786,97	02	R\$ 90.887,36
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						R\$ 7.573,95
3. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA						
	DESCRIÇÃO				VALOR (R\$)	
A	Valor Proposto por Unidade de Medida				7.573,95	
B	Valor Mensal do Serviço				7.573,95	
C	Valor Global da Proposta (Valor mensal do serviço X nº. Meses do contrato)				90.887,36	


A.F. SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA
 FERNANDO ARAÚJO ALVES
 SOCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 140.405.222-49





A. F. SERVICOS DE TRANSPORTES E MANUTENCAO PREDIAL LTDA
 CNPJ:02.897.441/0001-63
 End: Rua Emílio Moreira, 363, Centro - Manaus/AM
 Fone: 92 99615-2198

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Processo Nº	2021/000009182-00	
Pregão Eletrônico nº	39/2021	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	27/09/2021
B	Município/UF	MANAUS/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000507/2020
D	Nº. de meses de execução contratual	12
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Secretariado	Homem/mês	96

1. MÓDULOS		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Secretariado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3515-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.313,93
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Secretario(a)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de Janeiro

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	1.313,93
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno $[(A+B)/220 \times 20\% \times 8 \times 15]$		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar – INTRAJORNADA)		0,00
G	Outros		0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.313,93

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário $[1/12 \times 100\%]$	8,33%	109,49
B	Férias e Adicional de Férias $[1/12 \times 1/3 \times 100\%] + 8,33\%$	11,11%	145,99
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1		19,44%	255,48
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e	6,77%	88,90
TOTAL		26,21%	344,38

Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outra contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outra contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	262,79
B	Salário Educação	2,50%	32,85
C	SAT (Seguro Acidente do Trabalho – varia entre 1% e 3%)	1,00%	13,14
D	SESC ou SESI	1,50%	19,71
E	SENAI – SENAC	1,00%	13,14
F	SEBRAE	0,60%	7,88
G	INCRA	0,20%	2,63
H	FGTS	8,00%	105,11
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		34,80%	457,25

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	3,80	88,36
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Vales, cesta básica, etc.) $[(\text{Valor diário} \times 22 \text{ dias}) -$	14,00	277,20
C	Assistência Social e Familiar		10,00
D	Programa de Qualificação Profissional		10,00
E	Plano Odontológico		15,00
F	Cesta Básica		85,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			485,56

Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios anuais, mensais e diário		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de férias	344,38
2.2	GPS, FGTS e outra contribuições	457,25
2.3	Benefícios Mensais e Diários	485,56
TOTAL MÓDULO 2		1.287,19

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,44
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,06%	0,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	25,49
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	8,87
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	26,28
TOTAL MÓDULO 3		5,13%	67,37

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,01%	0,13
B	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,26
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,01%	0,13
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,26
E	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
SUBTOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		0,06%	0,79
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,02%	0,27
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		0,08%	1,06

Quadro-Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		1,06
TOTAL MÓDULO 4			1,06

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		0,00
B	Equipamentos - 4 rádios comunicadores		0,00
TOTAL MÓDULO 5			0,00

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor
A	Custos Indiretos	0,20%	5,34
B	Lucro	0,20%	5,35
C	Tributos	8,65%	253,79
	C.1 - Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL)	3,65%	107,09
	PIS	0,65%	19,07
	COFINS	3,0%	88,02
	CPRB	0,00%	0,00
	C.2 - Tributos Estaduais	0%	0,00
	TPDP	0%	0,00
	ICMS	0%	0,00
	C.3 - Tributos Municipais	5%	146,70
	ISS	5%	146,70
	C.4 - Outros	0%	0,00
TOTAL		8,65%	264,48

a)	Tributos % = To =	8,65%	
	100,00		
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)=		2.680,23
c)	Po / (1 - To) = P1 =		2.682,55
	Valor dos Tributos = P1 - Po		2,32

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO						
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor Unitário (R\$)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			1.313,93		
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.287,19		
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			67,37		
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			1,06		
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			0,00		
Subtotal (A+B+C+D+E)				2.669,55		
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			264,48		
Valor Total por Empregado				2.934,03		
3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
A		B	C	D = B x C	E	F = D x E
Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B) x (C)	Quantidade de postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
Secretariado		R\$ 2.934,03	01	R\$ 2.934,03	96	R\$ 3.380.004,98
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						R\$ 281.667,08
3. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA						
	DESCRIÇÃO				VALOR (R\$)	
A	Valor Proposto por Unidade de Medida				281.667,08	
B	Valor Mensal do Serviço				281.667,08	
C	Valor Global da Proposta (Valor mensal do serviço X nº. Meses do contrato)				3.380.004,98	


A.F. SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA
 FERNANDO ARAÚJO ALVES
 SOCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 140.405.222-49

CAR. NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA - CNPJ
02.897.441/0001-63
A. F. SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA
 Rua Emília Moreira, nº 363 - Centro
 CEP: 69020-245
 MANAUS AM



A. F. SERVICOS DE TRANSPORTES E MANUTENCAO PREDIAL LTDA

CNPJ:02.897.441/0001-63

End: Rua Emílio Moreira, 363, Centro - Manaus/AM

Fone: 92 99615-2198

RESUMO GERAL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR MENSAL UNITARIO	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR ANUAL
1	Secretario(a)	96	R\$2.934,03	R\$281.667,08	R\$3.380.004,98
2	Encarregado (a)	2	R\$3.786,97	R\$7.573,95	R\$90.887,36
VALOR TOTAL					R\$3.470.892,35


A.F. SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA

FERNANDO ARAÚJO ALVES

SOCIO ADMINISTRADOR

CPF: 140.405.222-49

CAD. NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA - CNPJ

02.897.441/0001-63

**A. F. SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA**

Rua Emílio Moreira, nº 363 - Centro

CEP: 69020-245

MANAUS

AM